
Dobrý den, 

jsem studentkou 3. ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě Hradec Králové. 

Ráda bych Vás touto formou poprosila o vyplnění následujícího dotazníku, jehož výsledky mi 

poslouží k výzkumnému šetření mé bakalářské práce s názvem Porovnání trestu smrti a trestu 

odnětí svobody na doživotí. Dotazník je zcela anonymní. 

Předem děkuji za Vaši ochotu a čas, 

Pavlína Šejvlová 

 

Vysvětlení pojmů: 

Trest smrti = státem nařízené usmrcení člověka jako trest za jeho zločin. 

Trest odnětí svobody na doživotí = nejvyšší možný trest v ČR; doživotně odsouzený však nemusí 

ve vězení strávit celý svůj život - nejméně po 20, v případě zpřísnění po 30 letech si může požádat o 

podmíněné propuštění. 

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody následuje tehdy, pokud svým chováním a 

plněním povinností odsouzený prokázal své zlepšení a dá se od něho očekávat, že v budoucnu 

povede lepší život nebo pokud soud přijme záruku za dovršení jeho nápravy. 

Absolutní doživotí = doživotní trest, kdy odsouzený stráví zbytek svého života ve vězení bez 

možnosti propuštění. 

 

1. Uveďte Vaše pohlaví 

a) Muž 

b) Žena 

 

2. Kolik je Vám let? 

______ 

 

3. Jaký je Váš názor na trest smrti? 

a) Souhlasím s trestem smrti 

b) Nesouhlasím s trestem smrti 

c) Nevím 

 

A) Pokud souhlasíte, uveďte prosím Váš důvod: 

 

 

 

 

 

B) Pokud nesouhlasíte, uveďte prosím Váš důvod: 

 

 

 

 

 

 



4. Změnilo by Váš názor na trest smrti zavedení absolutního doživotí? (vyplňte pouze, pokud 

jste v předchozí otázce uvedl(a) odpověď Souhlasím s trestem smrti)  

a) Ne, přiklonil(a) bych se stále k trestu smrti 

b) Ano, přiklonil(a) bych se k absolutnímu doživotí 

 

5. Riziko odsouzení nevinného je vážnou námitkou proti trestu smrti. 

 

6. Trest smrti je nehumánní.  

 

7. Má dle Vašeho názoru trest smrti odstrašující účinky? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 

8. Je podle Vás doživotní trest za zvlášť závažné zločiny dostačující, když je zde možnost 

podmíněného propuštění? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 

9. Trest odnětí svobody na doživotí neodradí těžké zločince od jejich činnosti a nevede ke 

snižování závažné kriminality. 

  

10. Domníváte se, že trest odnětí svobody na doživotí je pro odsouzeného horší, než trest 

smrti?  

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 

A) Pokud ano, uveďte prosím Váš důvod: 

 

 

 

 

 

Souhlasím 

 

Spíše souhlasím 

 

Nevím 

 

Spíše 

nesouhlasím 

 

Nesouhlasím 

 

Souhlasím 

 

Spíše souhlasím 

 

Nevím 

 

Spíše 

nesouhlasím 

 

Nesouhlasím 

 

Souhlasím 

 

Spíše souhlasím 

 

Nevím 

 

Spíše 

nesouhlasím 

 

Nesouhlasím 



B) Pokud ne, uveďte prosím Váš důvod: 

 

 

 

 

 

11. Jaký je Váš názor na absolutní doživotí?  

a) Jsem pro zavedení 

b) Nejsem pro zavedení 

c) Nevím 

 

12. Myslíte si, že se doživotně odsouzení dovedou po případném propuštění z výkonu trestu 

začlenit zpět do společnosti? 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nevím 

 

13. Souhlasíte s výší trestů odnětí svobody, které jsou v ČR ukládány? 

a) Ano, jsou dostačující 

b) Ne, jsou mírné 

c) Ne, jsou příliš vysoké 

d) Nevím 

 

14. Souhlasíte s udílením prezidentských milostí ve vztahu k vrahům?  

a) Souhlasím s udělením 

b) Nesouhlasím s udělením 

c) Nevím 

 

A) Pokud souhlasíte, uveďte prosím Váš důvod: 

 

 

 

 

 

B) Pokud nesouhlasíte, uveďte prosím Váš důvod: 

 

 

 

 

 

15. Znamená podle Vás samotný akt udělení milosti pro Jiřího Kajínka právně jeho nevinnu? 

a) I přesto zůstává dvojnásobným vrahem 

b) Udělením milosti se stal nevinným 

c) Nedovedu posoudit 


